ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.2015 г.                                                                                                              №
сл. Большинка

О внесении изменений в постановление № 41 от 09.12.2013 года

«Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными
услугами населения Большинского сельского поселения»

В соответствии с Решением № 63 от 19.12.2014 г. «О бюджете Большинского сельского поселения Тарасовского района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», постановлением Администрации Большинского сельского поселения от 16.09.2013г. № 28 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большинского сельского поселения», Администрации Большинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в постановление № 41 от 09.12.2013 года «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения».
2. Приложение 1 изложить в следующей редакции:

Приложение 1

к постановлению Администрации

Большинского сельского поселения

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения»
Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения»
	Наименование муниципальной программы Большинского сельского поселения
	Муниципальная долгосрочная целевая программа                    «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Большинского сельского поселения
	Администрация Большинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы Большинского сельского поселения
	отсутствуют

	Участники

муниципальной программы Большинского сельского поселения
	Администрация Большинского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	«Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Большинского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы Большинского сельского поселения
	повышение общего  уровня благоустройства поселения

	Задачи муниципальной программы Большинского сельского поселения
	повышение уровня комфортности  на территории поселения и улучшения внешнего облика поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Большинского сельского поселения
	привлечение населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

привлечение предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Большинского сельского поселения
	2014 – 2020 годы
Этапы муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Большинского сельского поселения
	общий объем финансирования муниципальной программы на 2014 – 2020 год составляет:

в 2014 – 2020 годах 193,3  тыс. рублей,  в том числе:

2014 год – 3,1 тыс. рублей;

2015 год – 55,3 тыс. рублей;

2016 год – 5,2 тыс. рублей;

2017 год – 8,2 тыс. рублей;

2018 год – 40,5 тыс. рублей;

2019 год – 40,5 тыс. рублей;

2020 год – 40,5 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Большинского сельского поселения
	создание комфортной обстановки для проживания жителей поселения; благоустройство кладбищ; привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории

1. Общая характеристика текущего состояния благоустройства Большинского сельского поселения
Одним из основных условий достижения целей социально-экономического развития Большинского сельского поселения является повышение эффективности развития благоустройства поселения, решение проблем благоустройства по улучшению санитарного состояния поселения, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в зимний период, проведение на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а так же временной занятости несовершеннолетних, содержание, а так же ликвидация несанкционированных свалок,  и прочие работы по благоустройству территории.
Для решения проблем по благоустройству Большинского сельского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Раздел 2. Задачи и показатели (индикаторы), основные конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

         Основной целью Программы является повышение общего  уровня благоустройства поселения.

         Задачи Программы:
повышение уровня комфортности  на территории поселения и улучшения внешнего облика поселения.

         Сроки реализации Программы - 2014 – 2020 годы. В результате реализации муниципальной программы к 2020 году будет сформирована комфортная среда проживания и жизнедеятельности для всех жителей Большинского сельского поселения.
Раздел 3. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
При реализации муниципальной программы предполагается финансирование из местного бюджета Большинского сельского поселения. Расходы местного бюджета Большинского сельского поселения на реализацию программы утверждены в установленном порядке, информация о которых представлена в Приложении 3 к муниципальной программе.

Раздел 4. Оценка эффективности муниципальной программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства сельского поселения, улучшение санитарного содержания территорий.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

В результате реализации  Программы ожидается:

- создание безопасной среды для проживания жителей поселения;
- благоустройство кладбищ;

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории.
- повышение уровня комфортности  на территории поселения и улучшения внешнего облика поселения
3. Приложение 2 изложить в следующей редакции:
Приложение 2

к постановлению Администрации

Большинского сельского поселения

ПОДПРОГРАММА «Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района» МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения»
Паспорт подпрограммы «Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района» муниципальной долгосрочной целевой программы

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения»
	Наименование подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	Подпрограмма «Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района» муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения» (далее - подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	Администрация Большинского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	отсутствуют

	Участники подпрограммы

муниципальной программы Большинского сельского поселения
	Администрация Большинского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Большинского сельского поселения
	отсутствуют

	Цели подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	повышение уровня комфортности  на территории поселения и улучшения внешнего облика поселения

	Задачи подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	благоустройство территории Большинского сельского поселения;

содержание мест захоронения
организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения; привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	привлечение населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

привлечение предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству

	Этапы и сроки реализации подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	2014 – 2020 годы
Этапы муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	общий объем финансирования муниципальной программы на 2014 – 2020 год составляет:

в 2014 – 2020 годах 193,3  тыс. рублей,  в том числе:

2014 год – 3,1 тыс. рублей;

2015 год – 55,3 тыс. рублей;

2016 год – 5,2 тыс. рублей;

2017 год – 8,2 тыс. рублей;

2018 год – 40,5 тыс. рублей;

2019 год – 40,5 тыс. рублей;

2020 год – 40,5 тыс. рублей.

Средства местного бюджета 193,3 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения
	создание комфортной обстановки для проживания жителей поселения; благоустройство кладбищ; привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории

1. Характеристика текущего состояния благоустройства Большинского сельского поселения
В поселении существуют 3 кладбища. С целью предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний людей необходимо проводить санитарную обработку мест захоронения. В связи с этим имеется потребность в увеличении средств на вышеуказанные работы. Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Подпрограммой. Также назрела необходимость посадки зеленых насаждений, так как отсутствие необходимого ухода привели к преждевременному старению деревьев потере декоративного вида, угрозе падения, параллельно с обновлением уличного озеленения необходимо проводить работы по реконструкции и благоустройству улиц. Озеленение населенных пунктов позволит улучшить их экологическое и эстетическое состояние, а также качество жизни.
Раздел 2. Задачи и показатели (индикаторы), основные конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной программы

         Основной целью Подпрограммы является повышение уровня комфортности  на территории поселения и улучшения внешнего облика поселения. Этому будет способствовать комплексное решение проблем благоустройства по обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в зимний период, санитарная обработка кладбищ, проведение на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а так же временной занятости несовершеннолетних, комплекс работы по благоустройству территории поселения в соответствии с санитарными и экологическими требованиями.
         Задачи Подпрограммы:
        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

        - приведение в качественное состояние мест захоронения;

        - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

- благоустройство территории Большинского сельского поселения.

         Для обеспечения Подпрограммы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:

- благоустройство территории Большинского сельского поселения;

         - содержание авто​мобильных дорог общего пользова​ния местного  значения;

         - содержание мест захоронения;

         - проведение на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а так же временной занятости несовершеннолетних.

         Сроки реализации Подпрограммы - 2014 – 2020 годы. Перечень основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения приведен в приложении 3.

Раздел 3. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы муниципальной программы

При реализации подпрограммы муниципальной программы предполагается финансирование из местного бюджета Большинского сельского поселения. Расходы местного бюджета Большинского сельского поселения на реализацию подпрограммы утверждены в установленном порядке, информация о которых представлена в приложении 4 к муниципальной программе.

Раздел 4. Оценка эффективности подпрограммы муниципальной программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Подпрограммы предусматривают повышение уровня благоустройства сельского поселения, улучшение санитарного содержания территорий.
Эффективность подпрограммы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

В результате реализации  Подпрограммы ожидается:

- создание безопасной среды для проживания жителей поселения;
- благоустройство кладбищ;

- привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории.
4. Приложение 3 изложить в следующей редакции:

Приложение № 3
к муниципальной программе

Перечень

основных мероприятий и мероприятий подпрограммы муниципальной программы Большинского сельского поселения «Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района»  на 2014-2020 годы
	№
п/п
	Номер и наимено​вание основного меропри​ятия,

мероприятия ве​домственной целе​вой программы

	Соисполни​тель, участ​ник, ответ​ственный за исполнение основного мероприятия, мероприя​тия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
непосредствен​ный результат
(краткое описа​ние)
	Последствия нереализации
ос​новного мероприятия, меро​приятия ведом​ственной  целевой
 программы
	Связь с показателями   муниципальной
программы

	начала
реализа​ции
	оконча​ния
реали​зации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Программа  « Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения»
Подпрограмма «Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района»

	1.1.
	Основное

мероприятие 1.1:

содержание авто​мобильных дорог общего пользова​ния местного  значения

	Администрация Большинского сельского поселения
	2014
	2020
	содержанию автомобильных дорог общего пользования на территории поселения в зимний период
	не безопасное транспортное сообщение в поселении на автомобильных дорогах  общего пользования в зимний период
	обеспечению безопасного транспортного сообщения в поселении на автомобильных дорогах  общего пользования в зимний период

	1.2
	мероприятия по содержанию мест захоронения
	Администрация Большинского сельского поселения
	2014
	2020
	санитарная обработка мест захоронения
	ухудшение санитарного содержания территорий
	улучшение санитарного содержания территорий

	1.3
	проведение на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а так же временной занятости несовершеннолетних
	Администрация Большинского сельского поселения
	2014
	2020
	создание комфортной обстановки для проживания жителей поселения
	недовольство населения
	привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории

	1.4
	содержание санкционированных объектов временного размещения бытовых отходов
	Администрация Большинского сельского поселения
	2015
	2020
	содержание санкционированных объектов временного размещения бытовых отходов
	ухудшение санитарного содержания территорий
	улучшение санитарного содержания территорий

	1.5
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация Большинского сельского поселения
	2015
	2020
	улучшение санитарного состояния территорий
	ухудшение санитарного содержания территорий
	улучшение санитарного содержания территорий

	1.6
	Озеленение территории
	Администрация Большинского сельского поселения
	2015
	2020
	содержание зеленых насаждений поселения в соответствии с санитарными и экологическими требованиями

	Недовольство населения
	Улучшение качества жизни населения

	1.7
	Ремонт памятников
	Администрация Большинского сельского поселения
	2015
	2020
	поддержание и уход за памятниками культуры
	Недовольство населения
	Улучшение качества жизни населения

	1.8
	Обкосы территории поселения
	Администрация Большинского сельского поселения
	2015
	2020
	создание комфортной обстановки для проживания жителей поселения
	недовольство населения
	привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории

5. Приложение 4 изложить в следующей редакции:

Приложение № 4
к муниципальной программе

Расходы

местного бюджета на реализацию муниципальной программы

	Статус
	Наименование муниципальной  программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный  исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.муниципальная
программа
	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	3,1
	55,3
	10,7
	13,7
	40,5
	40,5
	40,5

	1.1. подпрограмма
	Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	3,1
	55,3
	10,7
	13,7
	40,5
	40,5
	40,5

	1.1.1. содержание авто​мобильных дорог общего пользова​ния местного  значения

	Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	0,0
	15,3
	5,2
	8,2
	35,3
	35,3
	35,3

	1.1.2. мероприятия по содержанию мест захоронения
	Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	3,1
	3,5
	3,5
	3,5
	3,2
	3,2
	3,2

	1.1.3. проведение на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а так же временной занятости несовершеннолетних
	Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	0,0
	5,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	1.1.4. содержание санкционированных объектов временного размещения бытовых отходов
	Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	0,0
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.5.ликвидация несанкционированных свалок
	Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	0,0
	8,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.6. озеленение территории
	Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	0,0
	2,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.7. ремонт памятников
	Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.8. обкосы территории поселения
	Благоустройство Большинского сельского поселения Тарасовского района
	местный бюджет
	0,0
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Глава Большинского сельского
поселения

                                                                  Г.С. Фролов